

عنوان مقاله:

تحلیل فضایی رابطه ی سرمایه ی اجتماعی و توسعه ی پایدار شهری مورد : شهرهای استان آذربایجان غربی دکتر میرنجف موسوی ، حکیمه قنبری ، خالد اسماعیل زاده

محل انتشار:

فصلنامه جغرافیا و توسعه، دوره 10، شماره 27 (سال: 1391)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسنده:

خلاصه مقاله:

این پژوهش با هدف تحلیل فضایی رابطه ی میان سرمایه ی اجتماعی و توسعه ی پایدار شهری به روش توصیفی- تحلیلی در شهرهای استان آذربایجان غربی صورت گرفته است. جامعه ی آماری پژوهش، ۳۶ شهر واقع در استان آذربایجان غربی با ۴۳ شاخص مختلف برای سنجش توسعه ی پایدار شهری و تعداد ۳۸۴ نفر از ساکنان این شهرها برای مقوله ی سرمایه ی اجتماعی در ۵ مولفه می باشد. یافته های تحقیق نشان می دهد که به لحاظ توسعه ی پایدار شهری از مجموع ۳۶ شهر در استان، ارومیه در سطح توسعه ی خیلی بالا، مهاباد، خوی و بوکان در سطح توسعه ی بالا، ۶ شهر در سطح توسعه ی متوسط و بقیه ی شهرها در سطح توسعه ی پایین و خیلی پایین قرار دارند که بیانگر وجود شکاف عمیق میان شهرهای استان در مولفه های توسعه ی پایدار شهری است. از نظر سرمایه ی اجتماعی نیز چهار شهر مهاباد، بوکان، خوی و ارومیه در سطح خیلی بالا، ۷ شهر در سطح بالا، ۱۲ شهر در سطح متوسط و ۱۳ شهر در سطح پایین و خیلی پایین قرار دارند. میانگین سرمایه اجتماعی در شهرهای استان به طور متوسط ۹۶/۲ یعنی به میزان ۲۸/۵۹ درصد بوده است که بیشترین آن متعلق به شهر مهاباد با حدود ۶/۷۶ درصد و کمترین میزان آن مربوط به شهر فیروزکوه با حدود ۴/۴۸ درصد است. همچنین، نتایج نشان می دهد که از بین ابعاد پنج گانه سرمایه ی اجتماعی، چهار بعد مشارکت اجتماعی با بیشترین تاثیرات (۳۹۵/۰)، علاقه فراوان به جامعه، تعاون و همیاری و روابط خانوادگی و دوستان دارای رابطه ی معنادار با توسعه می باشند و تنها مولفه ی اعتماد اجتماعی دارای رابطه ی معنادار با توسعه نمی باشد. به طور کلی رابطه ی میان سرمایه ی اجتماعی و توسعه ی پایدار شهری در آذربایجان غربی به میزان ۶۷/۰ با سطح اطمینان ۹۹ درصد می باشد. بر این اساس می توان اظهار نمود که توسعه از طریق ابعاد متعدد خود (اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی) سرمایه ی اجتماعی را محقق می کند. از سوی دیگر سرمایه ی اجتماعی نیز همچون پدیده ای نیرومند از طریق سطوح ماهوی (ایجاد شبکه های اعتماد و پیوند مستحکم و نیرومند کنشگران) زمینه ایجاد توسعه پایدار را فراهم می آورد.

کلمات کلیدی:

سرمایه ی اجتماعی، توسعه ی پایدار شهری، تحلیل فضایی، استان آذربایجان غربی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1788698>

